

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

| CÓDIGOS DAS CONTAS | POCP | 2013 | | 2012 | |
|--|---|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | | | | | |
| CUSTOS E PERDAS | | | | | |
| 62 | Fornecimentos e Serviços Externos | | 5.245.310,76 | | 5.445.037,29 |
| 641+642 | Custos com o Pessoal : | | | 10.962.500,76 | |
| 643/8 | Remunerações | 11.596.365,53 | | | |
| | Encargos Sociais : | | | | |
| | Outros | 3.369.500,05 | 14.965.865,58 | 3.054.046,45 | 14.016.547,21 |
| 66 | Amortizações do Exercício (Imobilizado Corpóreo e Incorpóreo) | 2.187.290,41 | | 2.152.066,98 | |
| 67 | Provisões do Exercício | 1.036.338,43 | 3.223.628,84 | 1.786.758,79 | 3.938.825,77 |
| 63 | Transferências Correntes Concedidas e Prestações Sociais | 13.760.786,30 | | 139.327,72 | |
| 65 | Outros Custos e Perdas Operacionais | 1.632.118,35 | 15.392.904,65 | 2.278.633,87 | 2.417.961,59 |
| | (A) | | 38.827.709,83 | | 25.818.371,86 |
| 68 | Custos e Perdas Financeiras | | | 194.683,43 | |
| | Provisões de Aplicações e Investimentos Financeiros | 350.640,45 | | | |
| | Juros e Custos Similares : | | | | |
| | Relativos a empresas do grupo | | | | |
| | Outros | 290.701,87 | 641.342,32 | 533.954,11 | 728.637,54 |
| | (C) | | 39.469.052,15 | | 26.547.009,40 |
| 69 | Custos e Perdas Extraordinárias | | 148.841,81 | | 173.815,33 |
| | (E) | | 39.617.893,96 | | 26.720.824,73 |
| 88 | Resultado Líquido do Exercício | | 13.941.427,50 | | 24.980.638,16 |
| | | | 53.559.321,46 | | 51.701.462,89 |
| PROVEITOS E GANHOS | | | | | |
| 71 | Vendas e Prestações de Serviços | | | | |
| 711 | Vendas de Mercadorias | | | 0,00 | |
| 712 | Vendas de Produtos | 0,00 | | | |
| | Prestações de Serviços | 30.575.638,66 | 30.575.638,66 | 31.339.740,11 | 31.339.740,11 |
| 72 | Impostos, taxas e outros | | 105.120,00 | | 0,00 |
| 73 | Proveitos Suplementares | | 2.437.345,98 | | 2.238.926,76 |
| 74 | Transferências e Subsídios Correntes Obtidos | | | | |
| | Outras (Subsídios à Exploração) | | 6.949.833,55 | | 4.380.887,43 |
| 76 | Outros Proveitos e Ganhos Operacionais | | 32.750,52 | | 0,00 |
| | (B) | | 40.100.688,71 | | 37.959.554,30 |
| 78 | Proveitos e Ganhos Financeiros | | 6.137.644,31 | | 8.331.441,91 |
| | (D) | | 46.238.333,02 | | 46.290.996,21 |
| 79 | Proveitos e Ganhos Extraordinários | | 7.320.988,44 | | 5.410.466,68 |
| | (F) | | 53.559.321,46 | | 51.701.462,89 |
| RESUMO : | | | | | |
| Resultados Operacionais : (B)-(A) = | | | 1.272.978,88 | | 12.141.182,44 |
| Resultados Financeiros : (D-B)-(C-A) = | | | 5.496.301,99 | | 7.602.804,37 |
| Resultados Correntes : (D)-(C) = | | | 6.769.280,87 | | 19.743.986,81 |
| Resultado Líquido do Exercício : (F)-(E) = | | | 13.941.427,50 | | 24.980.638,16 |

O CONSELHO DIRETIVO

